中质认字【2012】第011号

质  量  动  态
 中安质环质量部                      2012年06月（总第11期）

一、质量通报

审议情况汇总；通过审议发现的较为典型的质量问题通报

二、管理动态

1、中心进行2012年内部审核
2、中心启动GB/T 28001-2011认证认可转换工作
3、中心制定《认证工作质量安全风险排查整治工作方案》
三、认证认可行政监管信息

1、国家认监委发布《关于组织开展认证工作质量安全风险排查整治工作的通知》
四、交流园地
1、第五届世界认可日主题活动在京举行
2、我国颁发认证证书数量突破百万张
五、佳作推介

《不用时，请将梯子横放》
[image: image1.wmf]  质量通报
[image: image2.png]

一、审议结果质量通报

2012年5月，共审议审核材料608卷，其中初审和再认证270卷，监审338卷。现将几个典型问题通报如下：

1、杭州新奇特汽车服务有限公司（项目号：20120461）

QMS 初次认证审核
认证范围：汽车维修保养、美容、装潢服务；全自动电脑洗车；汽车用品销售。（删减7.3）
在车间现场未审核8.2.4、8.3条款；
提供的不符合报告关闭材料中，其中有3份均未填写《纠正措施验证报告》中“纠正措施有效性验证”一栏。
2、哈尔滨团结锅炉集团有限公司（项目号：Q/H 20100711）

EMS初次认证审核、QMS、OHSMS第二次监督审核
认证范围：A级锅炉的设计、生产和服务，A1级压力容器（仅限单层）、A2级压力容器的生产及相关活动。
在审核计划中安排了环境管理体系领导层审核4.4.4条款，但是对领导层实际未审核4.4.4过程；
对公司的环境管理体系相关职能部门和层次，如物资部（含物资仓库）、生产部及车间，均未审核4.3.3过程。对GB/T 24001-2004标准的4.3.3认识有偏差。
3、乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）管委会政府（项目号：E20120013）

EMS 初次认证审核

认证范围：乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）的行政管理和服务及相关活动。
在环保局审核时，未对“环境管理运行程序”、“建设项目环评审批程序”等重要文件的执行情况进行检查。
4、广州市启迪文化传播发展有限公司（项目号：Q/E 20120438）

QMS、EMS 再认证审核

认证范围：设计、代理、制作各类广告，企业管理咨询，市场营销策划，礼品销售。
审核广告制作现场的环境运行控制4.4.6过程时，未检查重要环境因素固体废弃物、噪声排放等控制情况。
5、镇江市丹徒区新兴船舶修造有限公司（项目号：20120130）

QMS 再认证审核
认证范围：小于5万吨级船舶修造。（删减7.3）
不符合报告中描述事实为“抽查2011.10.20云南联合外经有限公司签订的一艘挖泥船委托加工建造合同，未能提供评审的证据。”判标为不符合条款7.2.2。在这份合同中，镇江市丹徒区新兴船舶修造有限公司处于需方地位，云南联合外经有限公司处于供方地位，而需方不需要对供方合同进行评审。因而这份不符合报告判标错误。

公司的质量手册总要求中，未识别如“挖泥船委托加工建造”这样的重要外包方。在《管理体系文件审核报告》4.1条款中，没有指出这一问题。
6、沈阳北方钛工业有限公司（项目号：20120388）

QMS初次认证审核

认证范围：钛及钛合金铸件的生产及服务；钛合金、镍合金、锆合金的棒材、板材、管材的外协加工及服务。
在制造部及车间审核生产过程7.5条款时，对关键过程造型、合箱、配料、清砂等控制情况未进行审核；对特殊过程熔炼浇注的过程能力确认，也没有审核。

7、浙江双林塑料机械有限公司（项目号：20110396）

QMS、EMS、OHSMS第一次监督审核
认证范围：塑料机械成套设备的设计、生产和服务
在技术部审核Q7.3.4-7.3.6时，只有笼统地审核样品检测内容和结果，而没有分别检查设计开发的评审、验证、确认过程的详细审核记录，对这三个过程的审核不充分。

8、北京银河金星科技发展有限公司（项目号：20120359）
QMS再认证审核

认证范围：应用软件的设计开发、实施、运营维护及技术服务。（删减7.5.2）
在审核计划中，未安排领导层和主管部门对删减条款确认的审核；

审核计划中安排了在领导层审核7.1条款，但审核记录中未见实施审核的描述或相关证据。
9、广州市****服务有限公司

审核组长：管地  审核组：房××、赵××

中心计划安排5月12日至13日对广州市****服务有限公司进行第一次监督审核，并于5月6日（提前5个工作日）将此项目上报 “自愿性认证活动执法监管信息系统”。 但5月25日，审核组长通知审核部，联系不到企业，未在计划时间安排审核。
目前，由于审核组长未及时通知审核部，造成此项目在监管信息系统中无法再次调整审核时间，使企业认证证书被暂停。若地方两局进行现场检查会产生严重后果。特对审核组长点名通报。

质量部提示：为监督认证活动有效性，CNCA自2010年起用“自愿性认证活动执法监管信息系统”，要求各认证机构必须在审核计划时间前5个工作日内上传审核信息。中心要求审核组长在接到《审核任务通知书》后，第一时间与企业取得联系。若出现审核计划变更，必须即时上报中心审核部，以便采取相应后续措施。
[image: image3.wmf]   管理动态

[image: image4.png]

1、中心进行2012年内部审核
2012年6月5日-6日，中心进行了2012年内部审核工作。本次审核由中心质量总监刘继平担任审核组长，蒋德华、李海英等15人组成审核组，对中心质量管理体系所覆盖的管理层、 市场服务部、审核部、人资部、综合部、质量部、总监办、财务部等管理部门和相关人员进行了审核，抽查了QMS、EMS、OHSMS、FSMS、OP五个认证领域的审核档案13份，并重点对CC01：2011转换计划、GB/T 28001：2011以及新版有机产品认证实施规则转换方面的策划和实施情况；2011年有机专项评审不符合整改、CNCA有机认证监管结果整改等。
分中心、办事处内部审核主要审核各分中心、办事处市场开发、获证后服务及其相关活动，检查分中心、办事处的各项活动是否符合认可规范和中心程序要求；验证中心的质量体系是否得到有效运行和保持。并于5月26日先期完成。
2、中心启动GB/T 28001-2011认证认可转换工作
根据CNCA《关于做好GB/T28001标准换版工作有关问题的通知》及CNAS-EC-034：2011《认证机构依据GB/T28001-2011实施OHSMS认证的认可转换说明》，中心制定《GB/T28001-2011认证认可转换实施计划》。计划要求，2012年三季度前，完成OHSMS审核人员和相关管理人员的转版培训，具备按2011版标准实施认证审核的条件，2013年1月1日之后，不再颁发2001版标准的OHSMS认证证书。2013年8月份之前，完成CNAS对中心认可转换评审。2013年12月31日前，完成所有2001版获证组织的认证转换。
目前，审核部已完成所有相关人员的转版培训工作及参加了CCAA转版考试。质量部结合CC01:2011转版认可申请，向CNAS提出认可转换。
3、中心制定《认证工作质量安全风险排查整治工作方案》
为落实国家认监委国认可[2012]43号《关于组织开展认证工作质量安全风险排查整治工作的通知》要求，使认证工作质量安全风险排查整治工作落到实处，确保中心认证审核风险得到有效控制，中心制定《认证工作质量安全风险排查整治工作方案》，本次风险排查的重点（认证高风险企业）为：员工人数50人以下的小企业；FSMS、OP认证领域中的食品添加剂、乳制品、食用油、肉类、酒类、保健食品生产企业；Q/E/S领域药品、 日用消费品、儿童玩具生产企业；“国抽”产品不合格生产的企业；连续两年因企业原因延期实施监督审核的企业；其他认证风险较高的企业。
《方案》要求审核组长结合现场审核，控制和识别审核风险：

1）对于生产、检测设施（备）、环境处理设施等资源缺乏，领导对体系运行毫无意识，体系运行不正常等不能满足认证要求的获证组织，通过现场审核，直接做出暂停/撤销认证的推荐意见；并填写《认证高风险获证组织登记表》。

2）对于一年内审核过的获证组织，如存在体系运行极不正常，或违规使用添加剂（食品企业）或违规使用有毒有害原材料（如儿童玩具等产品）等情况，也请填写《认证高风险获证组织登记表》。

[image: image5]   认证认可行政监管信息
[image: image6.png]

1、国家认监委发布《关于组织开展认证工作质量安全风险排查整治工作的通知》
日前，国家认监委办公室发布《关于组织开展认证工作质量安全风险排查整治工作的通知》。通知指出，认监委结合国家质检总局关于组织一次集中的质量安全风险排查整治工作的部署，要求认证机构排查认证工作质量安全风险，主动整治认证工作隐患，配合地方认证监管部门和有关主管部门的整治工作，共同维护和规范认证市场秩序。
通知要求：一、高度重视认证工作质量风险；二、高度重视规范认证活动；三、全面排查质量安全风险；四、切实组织进行整治；五、强化认可约束防范质量风险。
目前，国家认监委正在各省市对获证组织进行网格化检查，同时各地技监局、商检局也对属地获证组织进行稽查。因此要求各审核组严格履行认证的规范、程序，现场认真核实法规要求的证据，如各项行政许可、3C证书、特种设备、计量器具年检证据等。对即将过期即使已申请办理的行政许可，或已送检的特种设备、计量器具，审核组长应跟踪，获得符合要求的证据后，才能完成审核报告。

审核组长应对审核的结论负责，对组织体系基本没有运行的，或生产现场极不正常的，产品的主要特性无检测设备的不予通过，或不予保持认证资格。

交流园地
[image: image7.png]

1、第五届世界认可日主题活动在京举行

[image: image8.jpg]ERIEE RBSRRE
HEHBMEIAT SRR

2 &) lﬁ RREEOR | TEERABATAERRERS
A
" ¥y : S
. L - -&’P 7 - - =

    今年6月9日，在第五届世界认可日到来之际，由国家质检总局、国家认监委主办的世界认可日主题活动在北京举办。全国人大常委会副委员长华建敏，国家质检总局局长、党组书记支树平，质检总局副局长、认监委主任孙大伟，质检总局党组成员、标准委主任陈钢，中国合格评定国家认可委员会主任王凤清出席并讲话。会议由国家认监委副主任车文毅主持。
　　今年世界认可日的中国主题是“传递信任 服务发展——推进认证认可 夯实质量基础”。由国际认可合作组织国际认可论坛（IAF）和国际实验室认可合作组织（ILAC）联合设立的世界认可日迄今已举办了五届，旨在推动认证认可活动在全球的广泛发展。
2、我国颁发认证证书数量突破百万张
截至今年4月30日，我国认证机构累计颁发的有效认证证书数量达到100.5万张，获证组织约40万家，证书数量连续九年位居世界第一。其中约70%的证书获得了中国合格评定国家认可委员会的认可，由此得到广泛的国际承认。
    在认证数量迅速增长的同时，认证领域不断拓展，认证质量和效果持续提升。目前，我国已在经济社会各领域广泛开展产品、管理体系和服务认证，食品农产品认证、信息安全认证、节能环保认证等适应经济社会新需求的认证服务迅速增长，为提升我国质量水平、促进经济转型和社会诚信建设，发挥了积极作用。
[image: image9.jpg]

佳作推介
[image: image10.png]

不用时请将梯子横放
6月7日中午，今年全国各地高考作文题纷纷在网络上传播。其中，安徽高考作文题目《不用时请将梯子横放》不仅引发网络热议，而且也引起企业班组职工的广泛关注，因为这个案例在企业对职工进行安全教育时也经常被使用。

    这个题目使用的材料讲述的是这样一件事：某公司（实际是青岛啤酒集团）的车间角落竖放着一架工作使用的梯子，为了防止梯子倒下伤着人，工作人员特意在旁边贴了一个条幅“注意安全”来提醒大家，这事谁也没放在心上。有一次，一位客户前来洽谈合作事宜，当他走到贴有条幅的梯子前时驻足良久。之后，他提出建议，将条幅改成“不用时请将梯子横放”。后来，客户的建议被采纳，一个新的条幅挂上了，条幅内容也从过去的“注意安全”改为“不用时请将梯子横放”。不久，人们多年的习惯做法得到了改变，不管谁用完梯子，都会自觉地把梯子横放在原处，竖放的梯子随时都有可能倒下砸伤人的隐患不复存在了。

    同样是强调安全，不同的是，前者只停留在一般性的提醒上，而后者则彻底把潜在的危险因素排除了。前者反映了管理人员具有较强的安全意识，意识到梯子倒下可能会伤到人，但仅仅停留在提醒的层面上，并没有提出防止梯子倒下砸到人的措施，隐患依然存在。而后者则提出了解决问题的办法，彻底消除了梯子倒下砸到人的可能。因此说，前者是治标，后者则是治本之策。

    这一前一后本质上的不同，杜绝安全隐患的作用便立竿见影。当然，竖立的梯子也并没有发生砸人的事故，但墨菲定律已经告诉我们，事情如果有变坏的可能，不管这种可能性有多小，它总会发生。“凡有可能搞错的地方，一定会有人搞错，而且以最坏的方式发生在最不利的时机。”

    安全管理的目标是杜绝事故的发生，而事故是一种不经常发生的偶然或意外事件，这些意外事件发生的概率一般比较小。正是由于发生事故概率小，所以才往往被人们忽视，产生侥幸心理和麻痹大意的思想，这恰恰是事故发生的主观原因。我们熟悉的海因法则也已证明：每一起事故的背后必然有29次轻微事故和300起未遂先兆以及1000起事故隐患。可见，保障安全生产根本的办法是从源头上消除隐患。

    在很多企业和班组里，注意安全的提醒随处皆是，但这样的班组职工已习惯了警示、提醒，习惯到再也不会去想如何改变它、从根本上排除它。在安全生产指导上也有这样的现象，只讲大原则，只讲现象问题，却抓不到根本、找不到规律和解决安全问题的有效途径。尤其是现场的安全生产管理往往停留在传达学习规章制度、组织安全教育、检查表面存在的安全问题上，而没有更深入更细致地发现和解决“如何摆放梯子”的问题。

    当然，要做到从根本上解决问题、消除隐患，在安全生产工作中时时处处能够做到类似于“不用时请将梯子横放”也并非易事。首先需要有安全意识，熟悉安全生产的规范，掌握足够的安全防范的技能，做到善于识别和发现安全隐患。其次就是要在安全管理的细节上下工夫，查找隐患不能仅仅停留在发现表面的问题，而是要进一步深挖深究，找到从源头上消灭隐患的办法，下工夫整改隐患，这才是消除隐患、保障安全的根本之道。（转载自《中国质量报》）[image: image11.png]

                                           第 9 页 共10页